
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

 

UNIONE MONTANA VALLE SACRA 
(Comuni di Castellamonte, Borgiallo, Castelnuovo Nigra,  

Chiesanuova, Cintano e Colleretto Castelnuovo) 
_______________________________________ 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO 

 
N. 32 

 
Responsabile del Servizio: DASSETTO Arch. Diego 

 

 

OGGETTO : 
 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA, CONTABILITA' E COLLAUDO DEI LAVORI DI 
REGIMAZIONI DI TIPO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI COLLERETTO CASTELNUOVO 
CUP: H97G24000060005 
C  IG: B1D6B213FF 
       

 
 
 

 

L'anno 2024 addì VENTIQUATTRO del mese di MAGGIO nella sede dell’Unione 

Montana Valle Sacra. 

Il Responsabile del Servizio TECNICO adotta la seguente determinazione.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA, CONTABILITA' E 
COLLAUDO DEI LAVORI DI REGIMAZIONI DI TIPO IDROGEOLOGICO NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI COLLERETTO CASTELNUOVO 
CUP: H97G24000060005 
C  IG: B1D6B213FF 
       
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
IL SOTTOSCRITTO,  arch. Diego Dassetto, Responsabile dell’Area Tecnica dell’U.M.V.S 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n.01 del 30/01/2023 di conferimento incarico per le funzioni di 
responsabilità dell’Area Tecnica e di potere di adottare atti di natura gestionale di cui agli artt. 107 e 109 del 

D.Lgs. 267/00; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana 

Valle Sacra n. 18 del 21/12/2023; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: INCARICO PROFESSIONALE 
PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA, 

CONTABILITA’ E COLLAUDO DEI LAVORI DI REGIMAZIONI DI TIPO IDROGEOLOGICO 

NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI COLLERETTO CASTELNUOVO.; 
o Importo del contratto: € 9.000,00 (Escluso IVA); 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 
o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questa 

Unione è tenuta a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 

della Legge n.296/2006 

RICHIAMATI i commi 1 e 2 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., i quali dispongono che: “1. Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

VISTA l’Offerta Economica dell’Ing. Roberto Truffa Giachet con Studio in Piazza Sant’Anna n. 11 – 10085 - 
Pont Canavese (TO), C.F.   TRFRRT65M20L219L, P.IVA.  06827270015, per il servizio tecnico in oggetto, agli 

atti dell’Unione prot. 509 del 24/05/2024, per un importo netto di € 9.000,00 oltre CNPAIA (4%) ed IVA 
(22%) per complessivi € 9.439,20; 

RITENUTO il preventivo suddetto congruo e conveniente anche in applicazione delle disposizioni di cui alla 

L. 49/2023 (equo compenso); 

DATO atto che trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto dei servizi in oggetto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva della ditta affidataria attestante il possesso dei requisiti di 
partecipazione alle procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi ex 
artt. 94 e 100 del D. Lgs. n. 36/2023 conservata agli atti d’ufficio; 

CONSIDERATO che l’Ing. Roberto Truffa Giachet può essere ritenuto in regola con gli adempimenti 

previdenziali ed assicurativi come da D.U.R.C. rilasciato dall’Inarcassa prot. 389460/171.2.1/STAP03 del 
24/05/2024; 

VALUTATO che occorre provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa sul bilancio dell’Ente ed 
all’affidamento dei servizi in oggetto; 

DATO ATTO che per l’esecuzione delle disposizioni di cui alla L. 136/2010 ai fini della tracciabilità del 
pagamento sono stati acquisiti i codici: 

C.U.P. H97G24000060005 

C.I.G. B1D6B213FF 

DATO ATTO inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi 
in posizione di conflitto di interesse;  

  

CONSIDERATO che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la necessaria 
disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio 2023/2025 e che gli stessi sono compatibili con il 
programma dei pagamenti;  

ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

ATTESO che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9 comma 
1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente 
impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai 
sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 36/2023 

DETERMINA 

 

1. Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente Determinazione. 
2. Di individuare ed indicare gli elementi e le procedure, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del 

T.U. emanato con D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’art. 17 del codice dei contratti D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di 

cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

oggetto del contratto 

T.U. n. 
267/2000 

Art. 192 c.1/b 

INCARICO PROFESSONALE PER LA 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA, 
CONTABILITA’ E COLLAUDO DEI LAVORI DI 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

REGIMAZIONI DI TIPO IDROGEOLOGICO NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI COLLERETTO 
CASTELNUOVO 

fine da perseguire 

T.U. n. 
267/2000 

Art. 192 c.1/a 

Sistemazione idrogeologica del territorio dell’Unione 

Montana 

forma del contratto 

T.U. n. 
267/2000 

Art. 192 c.1/b 

Corrispondenza secondo l'uso commerciale ai sensi 

dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

clausole essenziali 
T.U. n. 

267/2000 

Art. 192 c.1/b 

Contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
Pagamento in unica soluzione ad avvenuto accertamento 
della regolare esecuzione dei servizi 

modalità di selezione 

degli operatori economici 

Art. 50 comma 1 

lettera a)/b) del 

D.Lgs. 36/2023 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023 

criterio di selezione degli 

operatori economici 

Art. 50 comma 1 

lettera a)/b) 9bis 

del D. Lgs. 

36/2023 

Operatore economico in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali 

3. Di affidare all’ing. Roberto Truffa Giachet con Studio in Piazza Sant’Anna n. 11 – 10085 - Pont Canavese 
(TO), C.F.   TRFRRT65M20L219L, P.IVA.  06827270015, per il servizio tecnico in oggetto, agli atti 

dell’Unione prot. 509 del 24/05/2024, per un importo netto di € 9.000,00 oltre CNPAIA (4%) ed IVA 

(22%) per complessivi € 11.419,20. 
4. Di impegnare e imputare la spesa complessiva di euro 11.419,20 sul Bilancio triennale 2024/2026 alla 

missione 08 - programma 01 – titolo 2 – Macroagg. 202 (ex cap. 8570/8570/99). 
5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’ing. Roberto Truffa Giachet. 

6. Di prendere atto che per i lavori in oggetto:  
a. Il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è: H97G24000060005 

b. il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: B1D6B213FF 

7. Di dare atto che la ditta aggiudicataria dovrà adempiere a quanto prescritto dalla L. 136/10 in materia di 
tracciabilità dei pagamenti; 

8. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa per i servizi in oggetto qui impegnata in 
seguito al controllo della regolare esecuzione, successivamente alla presentazione di fattura fiscale da 

parte del soggetto affidatario ed alla verifica della regolarità contributiva; 

9. Di dare atto che la ditta affidataria ha trasmesso la dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei 
requisiti di partecipazione alle procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, 

forniture e servizi ex artt. 94 e 100 del D. Lgs. n. 36/2023 conservata agli atti d’ufficio; 
10. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

11. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ art. 147-bis, 
co. 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento dal sottoscritto responsabile del servizio tecnico; 

12. Di dare atto che Responsabile del Procedimento è l’Arch. Diego Dassetto; 

13. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Piemonte entro i 30 
giorni dalla data della sua pubblicazione sull’albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 2, del 

d.lgs. n. 104/2010. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 Il responsabile del Servizio TECNICO 

F.to DASSETTO Arch. Diego 
 

 
 

 

Parere Favorevole di regolarità contabile. 
 

❑ VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria 
relativa all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 e art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012. 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B1D6B213FF 2024 52 08012 202 8570 8570 99 11.419,20 

 

❑ Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 
 

 Il Responsabile Del Servizio Amministrativo-Contabile 
 F.to Dott. Sergio MAGGIO 
  

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Valle 
Sacra all’indirizzo www.unionevallesacra.to.it per 15 giorni consecutivi dal 27/05/2024. 

Colleretto Castelnuovo, lì 27/05/2024 

 

 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 
Colleretto Castelnuovo, lì 27/05/2024 
 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Dott. Sergio MAGGIO 

_____________________________  


